Дело № 1-68/2021

УИД 18RS0022-01-2020-000663-50

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 марта 2021 года с. Малая Пурга УР

Малопургинский районный суд УР в составе: председательствующего судьи Танаева А.Ю. единолично,

при секретаре Мазитовой Е.Г., 

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора Малопургинского района УР Гунбина И.М., 

подсудимого ФИО1, защитника адвоката Никитина Ю.М., представившего удостоверение № 603 и ордер № 51009 от 01.03.2021, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, не женатого, имеющего на иждивении престарелую мать, не трудоустроенного, военнообязанного, судимого 24.09.2020 Ленинским районным судом г. Ижевска Удмуртской Республики по ч. 1 ст. 222 УК РФ к 1 году ограничения свободы, не отбыто 7 месяцев 5 дней; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил умышленное преступление против общественной безопасности и общественного порядка при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, реализуя имеющийся у него преступный умысел на незаконное приобретение, хранение и ношение боеприпасов, в один из дней в период с 15.08.2019 по 31.08.2019 в период времени с 06 часов 00 минут по 20 часов 00 минут, обнаружив 

<

адрес> патроны в количестве четырех штук, являющиеся 7,62 мм патронами образца 1943 года (7,62х39), относящиеся к боеприпасам и используемые к автомату ФИО2 (АК-47), его модификациям, карабину СКС и другим, в нарушение ст.ст. 6. 9, 13, 22, 25 Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от 13.12.1996 года и главы 11 Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 г. № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия, патронов к нему на территории РФ», действуя умышленно, не имея разрешения на приобретение, хранение, ношение оружия и патронов к нему, находясь в вышеуказанное время и по вышеуказанному адресу подобрал с поверхности земли найденные им вышеуказанные боеприпасы в виде патронов, свернул в имеющуюся при нем перчатку, положил во внутренний карман надетой на нем кожаной куртки, тем самым незаконно их приобрёл. В продолжение реализации своего преступного умысла ФИО1 найденные им указанные выше боеприпасы незаконно перенес с вышеуказанного участка лесного массива в квартиру к месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить указанные боеприпасы в левом внутреннем кармане кожаной куртки в шкафу в квартире по вышеуказанному адресу по 14 часов 23 минуты 20.02.2020. 

В период с 06 часов 00 минут по 14 часов 23 минуты 20.02.2020 ФИО1 в продолжение своих преступных намерений, с целью незаконного ношения указанных выше боеприпасов из личной заинтересованности, найденные им патроны, находящиеся в левом внутреннем кармане надетой на нем кожаной куртки, незаконно носил при себе по 

<

адрес> от квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> 20.02.2020 на участке местности 

<

адрес> УР ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, проводящими в отношении него оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в период с 14 часов 10 минут по 14 часов 23 минуты 20.02.2020 на участке местности 

<

адрес>, во внутреннем кармане кожаной куртки последнего сотрудниками полиции обнаружены и изъяты из незаконного оборота ФИО1 патроны в количестве четырех штук, являющиеся 7,62 мм патронами образца 1943 года (7,62х39), относящиеся к боеприпасам и используемые к автомату ФИО2 (АК-47), его модификациям, карабину СКС и другим.

Органами предварительного расследования действия подсудимого ФИО1 квалифицированы по ч. 1 ст. 222 УК РФ – незаконное приобретение, хранение, ношение боеприпасов (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему). 

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о назначении особого порядка судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свое ходатайство поддержал, с предъявленным и изложенным выше обвинением согласился, пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, вину признает, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке он осознает.

Государственный обвинитель Гунбин И.М., защитник адвокат Никитин Ю.М. против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке не возражали.

Суд признает обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованным и подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу, и с учетом изложенного считает возможным постановить обвинительный приговор в отношении него без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Исходя из содержащихся в материалах дела данных о личности подсудимого ФИО1, его поведения в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства, суд приходит к выводу о его вменяемости. 

С учетом позиции государственного обвинителя действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ – незаконное приобретение, хранение, ношение боеприпасов (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему). 

При назначении вида и размера наказания ФИО1, суд руководствуется положениями ст. ст. 6, 60, 61, ч. 5 ст. 62 УК РФ, а также учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление и на условия жизни его семьи. Суд учитывает, что ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести против общественной безопасности и общественного порядка, при этом тяжких последствий от преступлений не наступило, подсудимый не судим, вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаивается, изъявил желание рассмотреть уголовное дело в порядке особого судебного разбирательства, на специализированных медицинских учётах не состоит, имеет постоянное место жительства, проживает с престарелой матерью, нуждающейся по состоянию здоровья уходу, по месту жительства характеризуется в целом удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 согласно ст. 61 УК РФ суд признаёт явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, наличие на иждивении престарелой матери, за которой он осуществляет уход и её состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, согласно ст. 63 УК РФ суд не усматривает. В связи с чем при назначении наказания суд применят правила, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом изложенного, учитывая личность виновного, его возраст, состояние здоровья, семейное положение, конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности преступления, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также на условие жизни его семьи, суд считает возможным с целью восстановления социальной справедливости назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы.

Назначение ФИО1 именно такого наказания будет способствовать исправлению осужденного, оказанию на него индивидуального профилактического воздействия и исключению причин совершения преступлений в будущем.

Поскольку настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, назначая подсудимому ФИО1 наказание, судом учитываются положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности в соответствии со ст. ст. 75, 76, 76.2, 78 УК РФ и применения ст. ст. 80, 80.1 УК РФ не имеется.

Вещественные доказательства по делу: четыре гильзы от отстрелянных 7,62 мм патронов и один демонтированный 7,62 мм патрон, хранящиеся в КХО ОМВД России по 

<

адрес>, в соответствии со ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению. 

Мера пресечения в отношении подсудимого не избиралась. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ к назначенному наказанию присоединить не отбытую часть наказания по приговору Ленинского районного суда г. Ижевска Удмуртской Республики от 24.09.2020 и окончательно к отбытию назначить наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год 3 (три) месяца. 

На период отбывания наказания установить ФИО1 ограничения:

- не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в ночное время суток, а именно с 22 часов до 6 часов;

- не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования по месту жительства или пребывания;

- не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации, в день, ими установленный. 

Зачесть в срок отбытия окончательного наказания отбытую часть наказания, назначенного приговором от 24.09.2020 Ленинского районного суда г. Ижевска Удмуртской Республики с 20.10.2020 по 16.03.2021. 

Вещественные доказательства по делу: четыре гильзы от отстрелянных 7,62 мм патронов и один демонтированный 7,62 мм патрон, хранящиеся в КХО ОМВД России по Малопургинскому району, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Малопургинский районный суд УР, с учетом требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий А.Ю. Танаев